На правах рукописи

ПРАСОЛ

Денис Михайлович

ТАКТИКА ВЕДЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ С ВНЕЗАПНОЙ ОСТАНОВКОЙ
КРОВООБРАЩЕНИЯ В СТАЦИОНАРНОМ ОТДЕЛЕНИИ СКОРОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук

Санкт-Петербург – 2023

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Первый Санкт-
Петербургский государственный медицинский университет имени академика
И.П.Павлова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель:
Теплов Вадим Михайлович - доктор медицинских наук, доцент.

Официальные оппоненты:
Тыренко Вадим Витальевич - доктор медицинских наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное военное образовательное
учреждение высшего образования «Военно-медицинская академия имени
С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации, кафедра и
клиника факультетской терапии имени С.П. Боткина, начальник.

Гуменюк Сергей Андреевич - доктор медицинских наук, доцент,
государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
особого типа «Московский территориальный научно-практический центр
медицины катастроф (ЦЭМП) Департамента здравоохранения города
Москвы», директор.

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное
учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр
кардиологии имени академика Е.И. Чазова» Министерства Здравоохранения
Российской Федерации

Защита диссертации состоится «31» октября 2023 г. в 15:00 часов на

заседании диссертационного совета 04.1.001.01 на базе ФГБУ
«Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины имени
А.М.Никифорова» МЧС России (194044, Санкт-Петербург, ул. Академика
Лебедева, дом 4/2).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ
«Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины имени
А.М.Никифорова» МЧС России по адресу: 197345, Санкт-Петербург,
ул. Оптиков, дом 54 и на сайте https://nrcerm.ru.

Автореферат разослан « »________________ 2023 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат медицинских наук доцент Санников Максим Валерьевич

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Внезапная сердечная смерть (ВСС), несомненно, остается одной из

наиболее сложных проблем в современной реаниматологии (Safar P. et al.,

1957; Теплов В. М. и соавт., 2017). Внезапная остановка кровообращения

нередко становится последним звеном цепи трагических событий, когда

основное заболевание протекает бессимптомно, дебютируя

жизнеугрожающим состоянием. Катастрофическая нехватка времени для

определения причин, приведших к остановке кровообращения, зачастую не

оставляет надежды на расширенную диагностику и спасение.

Современные авторы сообщают, что среднее число ВСС в мире

колеблется в пределах 0.6-6 случаев на 1000 человек населения в год.

Каждый год около 350.000 человек внезапно умирают в Европе и от 300.000

до 400.000 в США (Berger S. et al., 2004; Fishman G. et al., 2010; Markwerth P.

et al., 2020; Шлык И. В. и соавт., 2020). По данным всемирной организации

здравоохранения в неделю случается 30 смертей на 1.000.000 населения, а в

структуре общемировой нетравматической смертности на их долю

приходится около 10%. Среди жителей промышленно развитых стран ВСС

составляет от 15 до 20% всех ненасильственных случаев смерти (Абросимов

В. Н. и соавт., 2016).

В России также большое число внезапных остановок кровообращения -

около 200.000 - 250.000 тысяч ежегодно, причем подавляющее число

случаев (>95%) случается вне стационара. Выживаемость в нашей стране

пациентов с внегоспитальной остановкой сердца составляет порядка 1,0%.

Наиболее частой причиной ВСС является ишемическая болезнь сердца (80-

85%), а более половины эпизодов связаны с острой коронарной патологией

(Бойцов С. А. и соавт., 2016; Тыренко В.В. и соавт., 2020).

В Санкт-Петербурге ежегодно фиксируется большое количество

вызовов скорой медицинской помощи с клиникой внезапной остановки

кровообращения. В 2016 году силами бригад скорой медицинской помощи

(СМП) догоспитальная сердечно-легочная реанимация (СЛР) проводилась

1035 раз, а в 2017 году – 1486 раз, однако эффективность реанимационных

мероприятий в догоспитальных условиях остается невысокой. Актуальной

остается проблема эффективности лечебно-эвакуационных мероприятий

больных в критическом состоянии, определения места их госпитализации. С

учетом географических особенностей нашей страны перспективным видится

рутинное включение санитарно-авиационной службы в процесс эвакуации

критических больных с применением ЭКМО (Баранова Н. Н. и соавт, 2017;
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Гуменюк С. А. и соавт, 2019), успешный опыт чего демонстрируют

отечественные коллеги (Шелухин Д. А. и соавт., 2015, 2017; Кецкало М. В.,

2019), в том числе и у беременных (Шелухин Д. А. и соавт., 2019). В

настоящее время лишь четверть пациентов с внегоспитальной остановкой

кровообращения (далее – ВнеГОК) доставляется в стационары

(Мирошниченко А.Г. и соавт., 2017; Щедренок В.В. и соавт., 2018), однако

спасение не ориентировано на применение ЭКМО в комплексе СЛР

(Алексанин С. С. и соавт., 2021).

Возможность проведения длительных эффективных компрессий

грудной клетки с помощью электромеханических устройств, в том числе при

транспортировке, открыли новые горизонты в спасении пациентов с неясной

остановкой кровообращения (Гуменюк С. А. и соавт., 2019). Применение

кардиомассажера в такой ситуации стало мостом к возможности применения

экстракорпоральной мембранной оксигенации (далее - ЭКМО) в комплексе

реанимационных мероприятий пациентов в терминальном состоянии (далее –

ЭСЛР) (Wik L., 2005; Nichol G. et al., 2006; Grasselli G. et al., 2010; Cave D. et

al., 2010; Avalli L. et al., 2011; Теплов В. М. и соавт., 2012.; Chamogeorgakis Т.

et al., 2013; Guenther S. et al., 2014; Coppler P. et al., 2018; Серяк В. В., 2021).

Применение технологии искусственного кровообращения и оксигенации с

целью протезирования сердечно-легочной функции может обеспечивать

достаточную эффективность на протяжении длительного времени (Cave D. et

al., 2010; Теплов В. М. и соавт., 2018). В ряде стран применяется

догоспитальное проведение ЭСЛР одновременно с традиционными

реанимационными мероприятиями с целью сокращения времени

гипопрефузии и улучшению результатов при ВнеГОК (Singer B. et al., 2018).

В тоже время, результаты лечения внегоспитальной остановки сердца путем

применения внутригоспитальной ЭСЛР в ранние сроки позволяет

существенно повысить выживаемость по сообщениям отдельных центров

(Leick J. et al., 2013; Kim S. et al., 2014). В 2012 году Организация

экстракорпоральной поддержки жизни (ELSO) предоставила подробный

отчет о результатах 5-летнего опыта СЛР с применением

экстракорпоральных средств жизнеобеспечения у больных с внезапной

остановкой кровообращения, выживаемость которых составила 42% (Haneya

A., 2012) Согласно последним данным реестра Европейского сообщества

экстракорпоральной поддержки жизни (октябрь, 2022) выживаемость

взрослых пациентов после применения ЭСЛР до момента отлучения от

ЭКМО составляет 30% (https://www.elso.org/Registry/Statistics/InternationalSummary.aspx).
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Также, кроме спасения, применение технологии ЭКМО в ряде стран

осуществляется в отношении посмертных потенциальных доноров, которыми

могут стать пациенты, погибшие вследствие внезапной остановки

кровообращения. Такие доноры согласно Маастрихтской классификации

относятся к группе неконтролируемых доноров, и кондиционирование их

расценивается как крайне сложный процесс (Lin Y. et al., 2022).

Степень разработанности темы исследования.

Несмотря на многолетнее применение ЭСЛР, число случаев по-

прежнему остается незначительным относительно общего количества

внезапных смертей. Остаются нерешенными вопросы о инициации

процедуры ЭКМО при ВСС сразу в догоспитальном периоде

реанимационных мероприятий или начало ее в стационаре после

транспортировки туда пациента с проведением ему СЛР с применением

кардиомассажера в процессе эвакуации. Временные, клинические и


[…]

медико-социальных целях

нет

да

нет

да

да

нет

Период Д3
Отрицательный результат
исследования крови на наличие
инфекционных заболеваний

Разрешение судебно-медицинского
эксперта

нет Подготовка к

эксплантации

да

Рисунок 4. Алгоритм принятия решения о посмертном применении

ЭКМО с целью донорства.

ВЫВОДЫ

1. В стационарное отделение скорой медицинской помощи ФГБОУ ВО

ПСПбГМУ им. Павлова за период исследования было госпитализировано

после внезапной остановки кровообращения 109 пациентов, 74% из которых

составляли мужчины, при этом наиболее частой причиной внезапного

прекращения кровообращения стал острый инфаркт миокарда, выявленный в

54% случаев.

2. Реанимационные мероприятия в догоспитальном периоде

характеризовались многоэтапностью, с передачей больного между

различными бригадами скорой медицинской помощи один и более раз в

42,2% наблюдений. Средняя длительность эвакуации в стационар при

оказании помощи одной бригадой достигало 56.9±3.4 мин, что было

существенно меньше (p<0,05) времени работы при взаимодействии

нескольких бригад, которое составило 75.3±5.4 мин. Продолжительность

догоспитального периода коррелировала с перспективой спасения, составив

42.7±9.6 мин у выживших пациентов, 47.7±6.7 мин у пациентов, которым

удалось восстановить эффективную сердечную деятельность после
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применения ЭСЛР. В отличие от этих групп, время эвакуации в стационар

больных, у которых не удалось добиться нормализации работы сердца

несмотря на весь комплекс лечебных мероприятий, включая ЭКМО,

оказалось существенно дольше (p<0,05), достигая 79.5±11.9 мин.

3. В зависимости от продолжительности догоспитального периода у

пациентов, поступивших в состоянии клинической смерти в стационарное

отделение скорой медицинской помощи, закономерно нарастали

метаболические расстройства гипоперфузионного характера, при этом

наибольшая корреляция была продемонстрирована между выживаемостью и

более высоким уровнем pH артериальной крови в сравнении с уровнем

лактата и EtCO2 (AUC ROC, соответственно, 0.728, 0.387, 0.266).

4. Применение транспортной экстракорпоральной мембранной

оксигенации при расширенной сердечно-легочной реанимации у пациентов с

внегоспитальной рефрактерной остановкой кровообращения было оправдано

при строгом соблюдении критериев применения технологии, к которым

относятся немедленное начало реанимационных мероприятий, применение

кардиомассажера при эвакуации, продолжительность периода непрямого

массажа сердца не более 60 минут, что позволило в 37,5% случаев (6 из 16

пациентов) выполнить расширенный диагностический комплекс,

включавший чрескожные коронарные вмешательства, и добиться

восстановления эффективной сердечной деятельности.

5. Использование спиральной компьютерной томографии органов

брюшной полости с контрастированием в комплексе кондиционирования

посмертных потенциальных доноров с применением экстракорпоральной

мембранной оксигенации в медико-социальных целях в стационарном

отделении скорой медицинской помощи необходимо использовать

обеспечивает значимое снижение числа неэффективных случаев

мультиорганного изъятия (с 64,5% до 0%, р<0,05)

6. Предложенный алгоритм применения ЭКМО в медико-социальных

целях, включающий в себя последовательный комплекс мероприятий

подтверждения биологической смерти потенциального донора,

инструментальной и лабораторной оценки состояния органокомплекса,

юридического разрешения на эксплантацию, позволил осуществить

успешное кондиционирование и последующую мультиорганную

эксплантацию в 57,6% случаев.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ.

1. Руководителям здравоохранения, главным врачам станций СМП -

при разработке регламента маршрутизации определять местом эвакуации

пациентов с внезапной остановкой кровообращения медицинские

организации, имеющие возможность экстренных чрескожных коронарных

вмешательств;

2. Руководителям станций и отделений СМП - бригады,

направляющиеся на вызов, повод которого может быть потенциально

определен как вызов к пациенту с внезапной остановкой кровообращения,

должны быть оснащены устройством электромеханическим для непрямого

массажа сердца;

3. Заведующим стационарными отделениями скорой медицинской

помощи - рассматривать возможность проведения ЭСЛР в отношении

пациентов, поступивших с рефрактерной остановкой кровообращения только

при обязательном соблюдении всех критериев применения технологии

(возраст 18-60 лет, непрерывный непрямой массаж сердца с момента его

остановки, использование кардиомассажера в процессе эвакуации бригадой

скорой медицинской помощи, ожидаемый период "low flow" не более 60

минут; отсутствие факта травмы, продолжающегося кровотечения,

вероятных неизлечимых заболеваний);

4. Заведующим стационарными отделениями скорой медицинской

помощи - при неэффективности расширенной сердечно-легочной

реанимации рассматривать возможность посмертного применения ЭКМО для

кондиционирования органов посмертного потенциального донора для их

последующей эксплантации и трансплантации.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ.

История развития ЭКМО демонстрирует зарождение технологии у

истоков кардиохирургии и путь от узкой специализированной ниши

применения в операционных и отделениях реанимации, к расширенным

показаниям в области терапии критических состояний. В настоящее время

применение технологии возможно буквально на пороге стационара, в

СтОСМП, и закономерным видится смещение экстракорпоральный методики

спасения за пределы стационара и проведение ЭСЛР на месте происшествия

для обеспечения минимального времени до жизнеспасающий процедуры.

Медицинская эвакуация, в том числе длительная и с привлечением

санитарно-авиационной службы, в условиях экстракорпоральной поддержки

кровообращения уже сейчас демонстрирует высокий уровень надёжности

24

сохранения жизни, что особенно актуально с учётом географических

особенностей нашей страны.
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