## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Тыренко Вадима Витальевича на диссертационную работу Прасола Дениса Михайловича на тему: «Тактика ведения пациентов с внезапной остановкой кровообращения в стационарном отделении скорой медицинской помощи», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях

### Актуальность исследования

Диссертационная работа Прасола Д.М. посвящена значимой проблеме – разработки тактики ведения пациентов с внезапной остановкой кровообращения в стационарном отделении скорой медицинской помощи.

Существующие на сегодняшний день эпидемиологические данные свидетельствуют о том, что внезапная сердечная смерть является распространенным явлением, причем более чем в 90 % случаев она развивается вне медицинских учреждений, и более чем в 40 % случаев – без свидетелей или во сне. Несмотря на многолетнее изучение проблемы ВСС и ее профилактики учеными всего мира, она далека от разрешения и по сей день, поэтому обращение к этой теме исследования остается по-прежнему весьма актуальным.

Представленное научное исследование затрагивает один из важнейших вопросов – спасение пациентов в состоянии клинической смерти и направлено на изучение аспектов применения экстракорпоральной мембранной оксигенации в комплексе сердечно-легочной реанимации (ЭСЛР) при рефрактерной остановке кровообращения. Согласно литературным данным, эффективность реанимационных мероприятий при внегоспитальной остановке кровообращения не превышает 9%, в то время как применение веноартериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации позволяет увеличить данный показатель до 30%.

Ряд организационных, экономических и клинических проблем не позволяет с должной степенью убедительности рекомендовать данный метод для рутинного применения в клиниках. Инвазивность метода, риск технических

и инфекционных осложнений, дороговизна процедуры экстракорпорального кровообращения препятствует повсеместному внедрению технологии и вынуждает осуществлять тщательный отбор пациентов.

В рамках диссертационной работы был разработан алгоритм применения ЭСЛР в стационарном отделении скорой медицинской помощи, автором были предложены критерии, позволяющие четко определить пул пациентов, использование у которых данной технологии позволит улучшить результаты лечения внегоспитальной остановки кровообращения за счет стандартизированного подхода. Также была изучена возможность и предложен алгоритм применения ЭКМО посмертно, для сохранения донорских органов, при невозможности применения экстракорпоральной технологии с целью спасения. При разработке алгоритма учтены организационные, клинические и нормативно-правовые аспекты применения технологии, действующие в нашей стране.

Таким образом, вышеизложенные данные подтверждают актуальность данного диссертационного исследования, целью которого явилась разработка тактики ведения пациентов с внезапной остановкой кровообращения, возникшей вне медицинской организации.

### **Научная новизна результатов исследования**

Научная новизна проведенного исследования заключается в том, что проведен комплексный анализ влияния основных временных и клинических факторов на выживаемость пациентов. Доказано, что предложенные в алгоритме критерии являются ключевыми, а основной детерминантой выживаемости, с учетом особенностей организации скорой медицинской помощи в нашей стране и действующих клинических рекомендаций, является длительность догоспитальных мероприятий, которые включают в себя избыточные попытки восстановления самостоятельного кровообращения. Вместе с тем выявлена клиническая значимость исходного уровня рН, что не отражено в имеющихся зарубежных данных.

Автором предложено применение ЭКМО в медико-социальных целях, при невозможности применения его с целью спасения. Автором показано, что постмортальное инициирование технологии обеспечивает сохранение органов посмертного потенциального донора для последующей трансплантации, а выполнение усиленной компьютерной томографии для оценки перфузии органокомплекса позволяет избегать эксплоративных лапаротомий.

Важным достижением исследования стало понимание клинической значимости временных отрезков, не только классического (период «no-flow»), но и важного для спасения периода «low-flow», который отражает время от момента остановки кровообращения до момента запуска ЭКМО и не должен превышать 60 минут.

#### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе и их достоверность**

Следует отметить, что все вынесенные на защиту положения диссертации отражают научную новизну и практическую значимость работы. Представленные в работе данные получены на достаточном клиническом материале, при использовании современных лабораторных и инструментальных методов исследования. Работа основана на детальном анализе 109 пациентов с внезапной остановкой кровообращения, доставленных в стационарное отделение скорой медицинской помощи в ходе реанимационных мероприятий. Углубленному анализу, в том числе с применением статистической обработки, подверглись 42 случая применения технологии. При обработке полученных данных применялись адекватные и соответствующие задачам методы статистического анализа. Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций подтверждаются результатами собственных исследований и не вызывают сомнения.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам, а также закономерно вытекают из основных научных положений, защищаемых

автором, имеют несомненную теоретическую и практическую значимость. Практические рекомендации сформулированы четко, конкретно и могут служить руководством для анестезиолого-реанимационной службы и службы скорой медицинской помощи.

### **Оценка оформления и содержания диссертации**

Диссертация Прасола Дениса Михайловича оформлена в традиционном стиле в соответствии с требованиями ВАК и ГОСТ, изложена на 117 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов собственных исследований, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 147 отечественных и зарубежных источников.

**Первая глава** (технологии экстренного поддержания кровообращения при сердечно-легочной реанимации, обзор литературы) посвящена подробному анализу литературных данных по изучаемой проблематике. На основании опубликованных научных трудов подробно изложены исторические предпосылки и известные на сегодняшний день результаты применения экстракорпоральной мембранной оксигенации в мире, а также основные сложности и особенности методики.

Во **второй главе** (материал и методы исследования) подробно дана и описана общая характеристика пациентов, включенных в исследование, описаны методы статистической обработки. В деталях изложены технические аспекты применения технологии.

В **третьей главе** (результаты собственных наблюдений) автор подробно описал результаты собственного исследования, в частности подробно проанализированы клинические и организационные аспекты применения экстракорпоральной сердечно-легочной реанимации при внегоспитальной остановке кровообращения. На основании многофакторного анализа проведена оценка влияния клинических и временных отрезков на успех мероприятий сердечно-легочной реанимации и выживаемость пациентов. Доказана ключевая

роль исходного уровня показателей кислотно-основного состояния артериальной крови, отражающего эффективность проводимых догоспитальных реанимационных мероприятий. Сделан акцент на прогностической ценности уровня pH артериальной крови.

В **заключении** содержится подробный анализ и интерпретация полученных данных, сопоставленных с данными мировой литературы. Работа завершена четко сформулированными логически вытекающими из вышеизложенного материала выводами, содержание которых полностью отвечает поставленным задачам.

Выводы и практические рекомендации сформулированы корректно, научно обоснованы, соответствуют цели и задачам исследования. Практические рекомендации могут быть внедрены в лечебную работу.

### **Значимость для науки и практической деятельности полученных результатов**

Проведенное исследование применения ЭКМО при рефрактерной остановке кровообращения позволило выполнить научный анализ и получить ценные данные. Было доказано, что продолжительность периода «low-flow» (период низкого потока – от момента остановки кровообращения до подключения экстракорпоральной технологии поддержки жизни) прямо влияет на выживаемость пациентов, и большую часть этого времени составляет длительность догоспитального периода. Строгое соблюдение предложенных критериев ЭСЛР позволило значительно чаще добиваться эффективности реанимационных мероприятий. Применение ЭКМО посмертно обосновано и не противоречит действующему законодательству Российской Федерации, а выполнение компьютерной томографии с внутривенным контрастированием позволяет избежать случаев неэффективной эксплантации.

Научные результаты диссертационной работы Прасола Д.М. могут быть признаны достоверными и новыми, способствующими решению важных задач современной терапии критических состояний.

### **Внедрение полученных результатов исследования**

Результаты проведенного исследования были представлены на различных научно-практических конференциях. По результатам диссертационного исследования опубликовано 13 научных работ, из них 7 полнотекстовые статьи в журналах, включенных в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени доктора и кандидата наук», в т.ч. 3 статьи по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях.

Полученные результаты внедрены в работу клиники ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава России, полученные данные позволили создать "Центр лечения внезапной сердечной смерти" в данной организации. Также, разработанные предложения используются в Санкт-Петербургском и Московском координационных центрах органного донорства, стационарном отделении скорой медицинской помощи, кафедре скорой медицинской помощи и хирургии повреждений ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава России, в процессе преподавания студентам старших курсов лечебного факультета и в ординатуре по специальности "скорая медицинская помощь".

Целесообразно дальнейшее внедрение полученных результатов в медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь данной категории больных.

### **Соответствие автореферата основным положениям диссертации**

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями, полностью отражает основное содержание диссертации, раскрывает научную новизну, положения, выносимые на защиту и практические рекомендации, все основные результаты представлены в научных публикациях автора. Выводы и

практические рекомендации научно обоснованы и соответствуют результатам выполненной работы.

Все изложенное выше позволяет заключить, что полученные результаты являются достоверными и имеют, несомненно, важное значение для науки и практики. Работа обладает несомненной научной новизной и имеет практическую значимость.

Принципиальных замечаний к диссертации нет.

В качестве научной дискуссии хотелось бы получить ответы на следующие вопросы:

1. По Вашим данным, из 74 эпизодов внезапной остановки сердца сторонние наблюдатели инициировали сердечно-легочную реанимацию до приезда скорой медицинской помощи лишь в 42,3% случаев (32 раза). Как Вы считаете, достаточно ли высокий этот показатель, на сколько он отличается от аналогичного показателя в других странах и какие объективные причины такого значения этого показателя? Какие мероприятия на организационном уровне целесообразно внедрять для повышения данного показателя?

2. В одном из Ваших выводов говорится о том, что предложенный алгоритм применения ЭЖМО в медико-социальных целях, позволил осуществить успешное кондиционирование и последующую мультиорганную эксплантацию в 57,6% случаев. Насколько этот показатель превышает стандартное значение без применения Вашего алгоритма и какие дальнейшие направления развития Вы видите для повышения значения этого показателя?

### Заключение

Диссертация Прасола Дениса Михайловича на тему: «Тактика ведения пациентов с внезапной остановкой кровообращения в стационарном отделении скорой медицинской помощи», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена важная научная задача – определена тактика и

подходы при работе с пациентами в состоянии клинической смерти, направленные на повышение эффективности реанимационных мероприятий, выживаемости пациентов и улучшение отдаленных исходов, что имеет важное значение для клинической медицины.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям, установленным пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842 в действующей редакции, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях

**Официальный оппонент:**

Начальник кафедры и клиники факультетской терапии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова» МО РФ
доктор медицинских наук, профессор Тыренко Вадим Витальевич

« 04 » сентября 2023г.

Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации
Юридический адрес: 194044, Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д. 6
Телефон: 8(812)667-71-18.
Web-сайт: [www.vmeda.mil.ru](http://www.vmeda.mil.ru).
Адрес эл.почты: [vmeda-nio@mil.ru](mailto:vmeda-nio@mil.ru)

Подпись и контактные данные профессора В.В. Тыренко заверяю.

« 04 » сентября 2023г.